Hic autem modus explicandi diuinam generationem per imaginem (quod à Sancto Thoma acceptum est, & sapien-

A tiffimus vir Bartholomæus Torres ar-
tigit, licet non absoluerit) consenta-
neus est doctrinæ Patrum Latinorum
asserentium solum Filium esse imaginē
Patris.

Sed adhuc operæpretium est illud
aduertere, quod est in generatione diui-
nâ, & creata longè diuersum: in ista enim
terminus essentialis producitur in geni-
to, scilicet natura quædam substantialis,
numero distincta à natura genitoris: &
cōstituto supposito absoluto ex vi gene-
rationis, qui est terminus ad quē genera-
tio destinatur, tūc cōsequitur relatio ge-
nerationis propria, & realis, quæ est filia-
tio, siue similitudo in generatione funda-
ta. At verò in Deo per generationem non
producitur terminus essentialis, scilicet
natura diuinâ, quæ non est distincta, sed
eadē in genito, & genitore: neq; terminus
ad quē, est quid absolutū, cum supposita
diuina sint relatiua, & sint ipsæ relatio-
nes subsistentes: terminus ergo productus
per generationem diuinam, est ipsa re-
latio similitudinis, siue imaginis, quate-
nūs est forma producta; & terminus ad
quem generatio dirigitur (vt ita dicam)
est ipsa similitudo subsistens. Itaq; quod
nullus Orthodoxus poterit inficiari) re-
latio propria, realisq; Verbi subsistēs, est
terminus diuinæ generationis, & res ge-
nita: relatio autē Verbi realis & propria
est quædā similitudo; ergo in processione
Verbi res producta est ipsa similitudo
subsistēs, quæ proprijsimè Filius est, eiusq;
processio, generatio. Relatio autē pro-
pria & realis diuini Amoris procedētis
in processione fundata nō est similitudo,
neq; amor est similitudo subsistēs; nō est
ergo filius; neq; terminus generationis;
sed relatio similitudinis in Spir. Sancto,
est relatio rationis fundata in vnitatem na-
turæ, vt lib. 3. dicemus. Et hæc arbitror
esse quàm maximè dilucida, quæ S. Tho-
mæ auctori accepta sunt referēda. Nam
ad argumentum cōmune, quod Spiritus
Sanctus procedit vt similis; ergo vt filius:
cōceptis verbis respōdet, *Procedit qui-
dē in eadē natura, ideoq; similis proce-
dit, sed nō est ipsa similitudo, sicut Verbum
diuinū.* Similitudo autem idem est quod
imago: simile enim quod imago non est
non similitudo dicitur, sed simile. Et q.
10. de Potentia art. 2. ad 10. voluntatem
ait non producere similitudinem, quia
amor non est similitudo.

C

D

9.
Aduert.
Inter genera-
tionem diui-
nam, & creatā
discrimen.

Per generatio-
nem diuinam
non produci-
tur terminus
essentialis, &
absolutus: sed
suppositū rela-
tiuum, seu per-
sona, quæ est
ipsa similitu-
do, & imago
subsistens.

Relatio pro-
pria & realis
diuini Amo-
ris procedētis
in proces-
sione fundata
non est simi-
litudō.

S. Thome
auctori tota
hæc doctrina
debetur.

Simile quod
imago nō est,
nō similitudo
dicitur, sed si-
mile.

Idem.

10.
S. Anselm.
etiam in Verbo
imaginem
& in imagine
prolem agnoscit.

trabA
- roneg rami
- iuib monoi
- roneg & mah
- roneg lib

In Sp. Sancto
similitudo non
est realis, nec
ipso nomine
Sp. Sancti signi-
ficata.
In Verbo ma-
ximè.

11.
Hec doctrina
probat ratio
nevalidissima
Filius Dei pro-
cedit ut simi-
lis, & imago si-
militudinespe-
ciali, quæ est
proprietas, &
relatio perso-
nalis fundata
in processio-
ne, & est simi-
litudo disqui-
parantiæ.
Ostenditur.

Quæ sunt eius-
dem appella-
tionis: & ut
re ipsa distin-
cta in Deo.

12.
3. ratio discrimi-
nis, cur pro-
cessio Sp. Sancti

Sed solertissimè hoc ipsum innuit S. Anselmus Monolog. cap. 53. respondens enim questioni propositæ, & indicaturus discrimen inter generationem Verbi, & processione Spiritus Sancti, sic ait, *Sicut Verbum, max. ut consideratur, se prolem esse teius à quo procedit, evidentissimè probat, promptam præferendo Parentis imaginem: sic Amor apertè se prolem negat, quia dum à Patre, & Filio procedere intelligitur, non statim tam perspicuè exhibet se contemplanti eius à quo est similitudinem. Quamvis ipsum considerata ratio doceat id ipsum esse quod & Pater, & Filius.* His ultimis verbis identitatem naturæ confitetur, & in ea fundatam similitudinem non negat inter Spiritum Sanctum, & Patrem; sed non ita perspicuè declaratam. Quod theologice dicimus, non significari nomine Spiritus Sancti ipsam similitudinem, quæ est relatio rationis in unitate naturæ fundata: similitudo autem Verbi est realis, & ipso nomine Verbi significata. Vnde in Verbo imaginem, & in imagine prolem Beatus Anselmus agnoscit; quid clarius potuit dici verbis non scholasticis?

Quod autem iste modus dicendi non ad libitum credatur excogitatus validissima ratione comprobabimus: Verbum enim divinum, Filius, & imago Patris procedit similis ratione quadam singulari pertinente ad proprietatem personalem; per hæc enim est Filius, & imago, quæ sunt personalia: relatio autem personalis fundatur in processione, ut dicemus lib. 3. ergo hæc similitudo quæ est imagini propria, & in Filio specialis, est relatio personalis in origine fundata; & eadem necessariò est similitudo disquiparantiæ. Nam ut probabimus lib. 3. relatio personalis, quæ distinguit personas reali distinctione, necessariò est disquiparantiæ, hoc est, diversæ appellationis; quæ enim sunt eiusdem appellationis non sunt re ipsa distincta in Deo; ergo necesse est, ut præter similitudinem æquiparantiæ, quæ est communis tribus personis, sit in Filio alia similitudo disquiparantiæ (quæ imago dicitur) fundata in processione, propriaque illius personæ, utpotè proprietatis personæ. Et hæc similitudo imaginis, & disquiparantiæ pertinet ad generationem viventium, quæ in Spiritu Sancto non inuenitur.